
 
PIANI ORIENTAMENTO E TUTORATO (POT) SAPIENZA 2023-2026  

Ateneo Coordinatore  Struttura di Sapienza 

partner  
Titolo del progetto  Docente referente  

Università degli Studi 

della Campania "Luigi 

Vanvitelli"   

Facoltà di Medicina e 

Psicologia   
 PROMETHEUS 2.0   Prof. Claudio Barbaranelli   

claudio.barbaranelli@uniroma1.it  

Università IUAV di 

VENEZIA   
Facoltà di Architettura     POT_architettura   Rosalba Belibani   

rosalba.belibani@uniroma1.it  

Università degli Studi 

di ROMA "La Sapienza"   
- Facoltà di Ingegneria 

civile e industriale 
 

- Facoltà di Ingegneria  

dell’Informazione, 

Informatica e Statistica   

MedOdontOrientaDomain- 

MOOD   
Prof.ssa Stefania Basili   

stefania.basili@uniroma1.it  

Università degli Studi di 

Napoli Federico II   
Facoltà di Ingegneria civile 

e industriale   
INGEGNERIA.POT   Prof. Antonio D'Andrea   

antonio.dandrea@uniroma1.it  

Università degli Studi 

di ROMA "La Sapienza"   
Dipartimento di Lettere e 

Culture Moderne  
SUL - Scuola e Università 

per Lettere. Strategie per 

l'orientamento scolastico e 

per il tutorato universitario   

Prof. Matteo Motolese   

matteo.motolese@uniroma1.it  

Università degli Studi del 

MOLISE   
Dipartimento di Medicina 

Sperimentale  
SISSA3EFG (Sistema  
Integrato per gli Studenti di 
Scienze Agrarie, 
Alimentari, Animali,  
Enologiche, Forestali e  
Gastronomiche)   

Prof. Lorenzo M Donini   

lorenzomaria.donini@uniroma1.it  

Università degli Studi  
ROMA TRE   

Facoltà Scienze Politiche,  
Sociologia,  
Comunicazione  

Università, scuole e 

territorio in rete per il 

patrimonio culturale 

materiale e immateriale: 

partecipazione, inclusione, 

valorizzazione   

Prof. Marco Bruno   

marco.bruno@uniroma1.it  

Università degli Studi di 

PAVIA   
Facoltà di Giurisprudenza   V.A.L.E. - P.L.U.S.  

(Vocational Academic Law 
Enhancement - Project  
Law University Student)   

Prof. Franco Vallocchia   

franco.vallocchia@uniroma1.it  

Università degli Studi di  
PADOVA   

Facoltà di Farmacia e 

Medicina   
Orientare ed Orientarsi tra 

le Scienze del Farmaco   
Prof.ssa Mariangela Biava   

mariangela.biava@uniroma1.it  

Università degli Studi 

della Campania "Luigi 

Vanvitelli"   

Facoltà di Architettura   NEED_new empathic 

educational design   
Prof.ssa Sabrina Lucibello   

sabrina.lucibello@uniroma1.it  

 Università degli Studi di  
TORINO   

Facoltà di Economia   TALENTI – Economia, 

Management e Turismo   
Prof.ssa Barbara Vantaggi   

barbara.vantaggi@uniroma1.it  

Università di Napoli  Facoltà di Scienze 

politiche, sociologia, 

comunicazione  

Servizio Sociale   Prof.ssa Alessandra Rimano  

alessandra.rimano@uniroma1.it  

Università di PISA   Dipartimento di Studi 
Europei, Americani e  
Interculturali   

UniSco - Azioni integrate 

Università-Scuola per le 

competenze in lingue, 

letterature, mediazione 

linguistica   

Prof. Simone Celani   

simone.celani@uniroma1.it  
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Università degli Studi di 

SIENA   
Dipartimento Psicologia 

dei processi di sviluppo e 

socializzazione   

Verso. Sistemi di 

orientamento e tutorato 

per le professioni 

educative e formative   

Prof.ssa Patrizia Sposetti   

patrizia.sposetti@uniroma1.it  

Università degli Studi di  
SALERNO   

Facoltà di Scienze 

politiche, sociologia, 

comunicazione   

POT9 [GPS.UNI]  
Geolocalizzazione 
Politico- Sociologica per 
orientarsi nel mondo 
UNIversitario. Dalla Scuola 
all'Università:  
saper scegliere per saper 

sperimentare.   

Prof.ssa Alessandra Rimano  

alessandra.rimano@uniroma1.it  

Università del SALENTO   Dipartimento di Psicologia 
dei processi di sviluppo e  
socializzazione   

C.A.R.E: Costruire Azioni 

di orientamento e 

formazione alla 

professione insegnante 

nel Rapporto Educativo tra 

scuola e università   

Prof.ssa Marianna Traversetti   

marianna.traversetti@uniroma1.it  
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PIANI LAUREE SCIENTIFICHE (PLS) SAPIENZA 2023-2026  

Università 

Coordinatrice   
 Struttura Sapienza 

Partner   
 Titolo del progetto    Docente referente   

Università di PISA   
Dipartimento di 

Matematica  Matematica  
Prof.ssa Annalisa Cusi 

annalisa.cusi@uniroma1.it  

Università politecnica 

delle Marche  
Dipartimento di Scienze 

della Terra  
Scienze Naturali  

Prof.ssa Marta della Seta 

marta.dellaseta@uniroma1.it  

Università di Catania  
Dipartimento di Biologia 

Charles Darwin  Biologia e Biotecnologie  
Prof.ssa Annarita Rossi 

annarita.rossi@uniroma1.it  

Università degli Studi di  
MILANO  

Dipartimento di 

Informatica   
Progetto Nazionale di 

Informatica  
Prof. Emiliano Casalicchio 

casalicchio@di.uniroma1.it  

Università degli studi di 

Palermo   Dipartimento di Fisica  Fisica  
Prof. Giovanni Organtini 

giovanni.organtini@uniroma1.it  

Università degli studi di 

Palermo   
Dipartimento di Scienze 

Statistiche  
Statistica  

Prof. Pierpaolo Brutti 

pierpaolo.brutti@uniroma1.it  

Università di Milano 

Bicocca  Dipartimento di Chimica  Chimica  
Prof. Donato Monti 

donato.monti@uniroma1.it  

Università di Bologna  
Dipartimento di Scienza 

della Terra  
Progetto Nazionale di 

Geologia  
Prof. Gianluca Sottili 

gianluca.sottili@uniroma1.it  
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